
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO INTERSETORIAL DO SELO UNICEF EDIÇÃO 

2021/2024 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS: 005/2022
NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO INTERSETORIAL DO SELO UNICEF EDIÇÃO 2021/2024 DO 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO.”

CONVOCA O 1º FÓRUM COMUNITÁRIO SELO UNICEF EDIÇÃO 2021/2024 NO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS: 006/2022
CONVOCA O 1º FÓRUM COMUNITÁRIO SELO UNICEF EDIÇÃO 2021/2024 NO MUNICÍPIO DE 
PEDREIRAS NO ESTADO DO MARANHÃO.”

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - DECRETOS - NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO INTERSETORIAL
DO SELO UNICEF EDIÇÃO 2021/2024 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS: 005/2022

DECRETO Nº 005 DE 03 DE MARÇO DE 2022.

“NOMEIA OS MEMBROS DA COMISSÃO INTERSETORIAL DO SELO UNICEF EDIÇÃO 2021/2024 DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

legais,

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam nomeados os membros da Comissão Intersetorial do Selo Unicef da Edição 2021 -2024, para organização e 

planejamento das ações, conforme indicações das suas representações, abaixo relacionadas:

NOME REPRESENTAÇÃO

MARIA PAIXAO DA CONCEIÇÃO ALENCAR ARTICULADORA SELO UNICEF

CAMILA DO NASCIMENTO LIMA MOBILIZADORA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

MICHELLE PATRICIA DA SILVA COSTA LIMA MOBILIZADORA DA SECRETARIA DE SAÚDE

ALLANA CLICE CANDIDO FREIRE FERREIRA MOBILIZADORA DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO

RAIMUNDA NONATA PEREIRA DA COSTA SECRETARIA DE DESPORTO E LAZER

ADRINALDO SILVA BEZERRA SECRETARIA DE JUVENTUDE

WEYNA DE SOUSA SILVA SECRETARIA DE POLITÍCAS PARA MULHERES

NILMA ARAUJO MELO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RAULISON FRANCISCO SILVA CONSELHO TUTELAR

MARCOS PERIKES BARBOSA KRAUSE REPRESENTANTE DE ENTIDADE DA 

SOCIEDADE CIVIL

GUILHERME DA SILVA GOMES REPRESENTANTE DO NÚCLEO DE CIDADANIA 

DE ADOLESCENTES (NUCA)

FLÁVIA FERNANDA SANTOS DA COSTA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E IMPRENSA 

(ASCOM)

Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DE MARÇO DE 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

GABINETE DO (A) PREFEITO (A) - DECRETOS - CONVOCA O 1º FÓRUM COMUNITÁRIO SELO UNICEF
EDIÇÃO 2021/2024 NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS: 006/2022

DECRETO Nº 006 DE 03 DE MARÇO DE 2022. 

“CONVOCA O 1º FÓRUM COMUNITÁRIO SELO UNICEF EDIÇÃO 2021/2024 NO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS NO 

ESTADO DO MARANHÃO.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

legais,

CONSIDERANDO, que os Fóruns Comunitários são momentos de planejamento participativo, troca de informações e diálogo 

entre diversos membros da comunidade sobre políticas públicas municipais voltadas para crianças e adolescentes. A sua realiza ção é de 

caráter obrigatório para a certificação no Selo UNICEF;

CONSIDERANDO, que os objetivos de envolver a comunidade para identificar os principais problemas relativos à situação das 

crianças e adolescentes do município, com base nos indicadores sociais e no diagnóstico participativo; 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica convocado o 1º Fórum Comunitário Selo Unicef Edição 2021/2024 a ser realizado na data de 09 de março de 2022, 

na Igreja São João Batista no Povoado Marianópolis na cidade de Pedreiras/MA.

Artigo 2º - Com tema central “Construção do Plano de Ação Municipal pelos Direitos de Crianças e Adolescentes” e apresentação 

do “Plano de Participação Cidadã de Adolescentes”.

Artigo 3º - Para a organização do 1º Fórum Comunitário Selo Unicef Edição 2021/2024 foi constituída, a Comissão Organizadora 

do Selo Unicef com representantes dos seguintes órgãos: 

I - Articuladora Municipal; 

II - Mobilizadores de Adolescentes;

III - Mobilizador de Educação, Saúde e Assistência Social;

IV - Representante do Conselho Tutelar;

V - Representante do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

VI - Representantes das Secretarias de Políticas para Mulheres, Desporto e Lazer e Cultura;

VII - Representante de Organização da Sociedade Civil e 

VIII - Representante do Núcleo de Cidadania de Adolescentes.

Artigo 4º - As normas de organização e funcionamento do 1º Fórum Comunitário Selo Unicef Edição 2021/2024 serão definidas 

pelos guias metodológicos e pela Comissão Intersetorial do Selo Unicef.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão à conta de dotação própria do orçamento da Prefeitura 

Municipal. 

Artigo 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE- SE, PUBLIQUE- SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 03 DE MARÇO DE 2022.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete do (a) Prefeito (a)

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

Coordenador Municipal de Proteção e
Defesa Civil

Raí Brito de Araújo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Túlio Costa Matos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 04/03/2022 17:21:22 - IP com n°: 192.168.0.108

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1252

Página(s) 7 de 7


		2022-03-04T20:21:38+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 10 - Edição Nº 467 de 4 de Março de 2022 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




